بجز کتابخانه عظیم قرطبه در دیگر شهرهای عمده آندلس حدود هفتاد کتابخانه موجود بود . و این به‌تنهایی اندازه پیشرفت عظیم و حرکت فکری آندلس را در آن دوره درخشان نشان میدهد .

### پراکنده شدن کتابهای کتبخانه بزرگ قرطبه

چیزی نگذشت که این میراث عظیم فکری دچار دستبرد حوادث روزگار شد . در سال ۴۰۰ هجری ( ۱۰۰۹ م ) فتنه بزرگی بوقوع پیوست که یکی از حوادث آن محاصره قرطبه توسط بربرها بود . اکثر ذخائر و کتب آن کتابخانه در طول محاصره از آنجا بیرون برده شد ، و بفرمان " واضح " غلام منصورین ابی عامر فروخته شد ، و هنگامی که قرطبه بچنگ بربرها افتاد بقیه آن کتابها بغارت رفت .

برخی از آن کتب با خطوط طلائی نوشته شده و جلدهای گران قیمتی دارند که اکنون هم باهمان طراوت سلطنتی محفوظ می‌باشند.

### کوشش برخی از پادشاهان مغرب برای بازگرداندن کتابها از آندلس

شاهان مغرب کتابهای آندلسی را فراموش نکردند، خصوصا کتابهای کتابخانه زیدانی را که در دریا از آنان غارت شده بود، و برای بازپس گرفتن آنها چندین بار بطور رسمی اقداماتی نمودند. در سال ۱۱۰۲ هـ (۱۶۹۰ م) مولای اسماعیل پادشاه بزرگ مغرب سفیر خود "وزیر محمد بن عبدالوهاب غسانی" را نزد کارلوس دوم پادشاه اسپانیا فرستاد تا مأموریت دوجانبه‌ای را انجام دهد، اقدام برای تبادل اسیران و کوشش برای بازپس گرفتن کتابهای عربی، و چون آتش‌سوزی اسکوریال حدود بیست سال پیش از ورود وزیر به اسپانیا صورت گرفته بود، لذا اسپانیایی‌ها به وزیر چنین وانمود کردند که آتش همه کتب عربی را سوزانده است، و حقیقت آنچه از کتابها باقی مانده بود از او پنهان نمودند. وزیر چون به دیدن کاخ اسکوریال رفت و آثار حریق را در کتابخانه مشاهده کرد، گفته اسپانیایی‌ها را پذیرفت و به عقد قرارداد برای آزادی اسیران اکتفا نمود.

حدود ۸۰ سال پس از آن مولای محمد بن عبدالله پادشاه مغرب کاتب خود احمد بن مهدی غزال را بسال ۱۱۷۹ هـ (۱۷۶۶ م) به سفارت مشابهی نزد کارلوس سوم پادشاه اسپانیا فرستاد، که موضوع آن همچنین پیرامون آزاد کردن اسرا و بازپس گرفتن کتب عربی دور میزد. سفیر مغرب توانست قرارداد رضایت‌بخشی با دولت اسپانیا برای مبادله اسرا ببندد و همچنین مقادیر اندکی از کتب عربی را که از مادرید و غرناطه برای او گردآوری شد بازپس بگیرد.